
Nº 96, segunda-feira, 21 de maio de 2018 35ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052100035

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.176, DE 18 DE MAIO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº. 95, de 05 de janeiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União em 09 de janeiro de 2017, considerando os termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em conformidade com a Lei nº. 11.091, de 12
de janeiro de 2005, alterada pela Lei nº. 11.233, de 22 de dezembro de 2005 e o que dispõe o Decreto nº. 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 20 de julho de 2010, resolve:

Art. 1º Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº. 8.112/90, no nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), habilitado(s) em Concurso Público:

. Class. Cota Nome Cód. Vaga/Origem Edital Concurso Edital Homologação Processo C a rg o Classe Regime de Trabalho Cidade

. 3 Ampla
Concorrência

JOSE THEODORO DE ANDRADE
N E TO

333909 - Redistribuição MEC (tr.) Nº 46, DOU
10/08/2017

Nº 10, DOU
12/01/2018

2 3 11 7 . 0 0 0 4 8 2 / 2 0 1 7 - 4 2 Operador de Máquinas de
Te r r a p l a n a g e m

C 40 horas semanais Uberlândia

. 1 Ampla
Concorrência

MARLOS PEDRO RODRIGUES 323008 - Aposentadoria Nº 25, DOU
08/02/2018

Nº 124, DOU
17/05/2018

2 3 11 7 . 0 1 9 4 5 9 / 2 0 1 7 - 2 1 Técnico em Eletromecânica D 40 horas semanais Uberlândia

. 1 Ampla
Concorrência

ANNA LUIZA MOREIRA DOS
SANTOS ALBERNAZ

335390 - Vacância Nº 25, DOU
08/02/2018

Nº 124, DOU
17/05/2018

2 3 11 7 . 0 1 9 4 5 9 / 2 0 1 7 - 2 1 Enfermeiro E 40 horas semanais Uberlândia

. 2 Ampla
Concorrência

PRISCILA RODRIGUES OLIVEIRA 322097 - Aposentadoria Nº 25, DOU
08/02/2018

Nº 124, DOU
17/05/2018

2 3 11 7 . 0 1 9 4 5 9 / 2 0 1 7 - 2 1 Enfermeiro E 40 horas semanais Uberlândia

. 1 Negros SHEILA CRISTINA BENTO DOS
REIS ROSA

320251 - Aposentadoria Nº 25, DOU
08/02/2018

Nº 124, DOU
17/05/2018

2 3 11 7 . 0 1 9 4 5 9 / 2 0 1 7 - 2 1 Enfermeiro E 40 horas semanais Uberlândia

. 3 Ampla
Concorrência

ANA PAULA FERNANDES DE
LIMA

708556 - Aposentadoria Nº 25, DOU
08/02/2018

Nº 124, DOU
17/05/2018

2 3 11 7 . 0 1 9 4 5 9 / 2 0 1 7 - 2 1 Enfermeiro E 40 horas semanais Uberlândia

. 4 Ampla
Concorrência

ALTEVIR ETCHEGARAY SILVA 323429 - Aposentadoria Nº 25, DOU
08/02/2018

Nº 124, DOU
17/05/2018

2 3 11 7 . 0 1 9 4 5 9 / 2 0 1 7 - 2 1 Enfermeiro E 40 horas semanais Uberlândia

. 3 Ampla
Concorrência

ANA PAULA CAMPOS FARIA 228570 - Redistribuição MEC (tr.) Nº 29, DOU
20/06/2017

Nº 19, DOU
28/09/2017

2 3 11 7 . 0 1 2 8 2 4 / 2 0 1 7 - 7 7 Farmacêutico Bioquímico E 40 horas semanais Uberlândia

. 1 Ampla
Concorrência

CAROLINE MARCHESOTI
S I LV E S T R E

708821 - Aposentadoria Nº 25, DOU
08/02/2018

Nº 124, DOU
17/05/2018

2 3 11 7 . 0 1 9 4 5 9 / 2 0 1 7 - 2 1 Médico/Pediatra E 20 horas semanais Uberlândia

. 2 Ampla
Concorrência

TATIANA LELIS DE FARIA
ELISEU

708849 - Aposentadoria Nº 25, DOU
08/02/2018

Nº 124, DOU
17/05/2018

2 3 11 7 . 0 1 9 4 5 9 / 2 0 1 7 - 2 1 Médico/Pediatra E 20 horas semanais Uberlândia

. 3 Ampla
Concorrência

VIVIANE ATHADEU GONTIJO 708752 - Aposentadoria Nº 25, DOU
08/02/2018

Nº 124, DOU
17/05/2018

2 3 11 7 . 0 1 9 4 5 9 / 2 0 1 7 - 2 1 Médico/Pediatra E 20 horas semanais Uberlândia

. 1 Ampla
Concorrência

LARISSA GONÇALVES CUNHA
RIOS

708566 - Vacância Nº 25, DOU
08/02/2018

Nº 124, DOU
17/05/2018

2 3 11 7 . 0 1 9 4 5 9 / 2 0 1 7 - 2 1 Odontólogo/Bucomaxilofacial E 40 horas semanais Uberlândia

Art. 2º A posse do(s) nomeado(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º, do Artigo 13 da lei nº. 8.112, de 11
de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

PORTARIA SEI Nº 1.178, DE 18 DE MAIO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da
competência delegada pela Portaria R nº 095, de 05 de janeiro de 2017,
publicada no D.O.U. em 09 de janeiro de 2017, Seção 2, pág. 26,

Considerando a solicitação do servidor, nos termos do inciso I
do Art. 33 da Lei nº 8.112/90, e documentação constante do processo
nº 23117.014272/2018-12, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 21 de abril de 2018, do
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, o servidor MÁRIO
ANDRÉ MAXIMILIAN COUTO FERRARI, matrícula SIAPE nº
1948170.

Art. 2º Declarar vago, em decorrência, o referido cargo,
código de vaga nº 0321638.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União, revogando-se as disposições em
contrário.

MARCIO MAGNO COSTA

DESPACHO DE 16 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA; no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MEC nº404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do País dos servidores:

Márcia Leonora Santos Regis Orlandini, Professor do
Magistério Superior, de 19/05/2018 a 26/052018, trânsito incluso,
para participar do 23 Annual Inter-American Human Rights Moot
Court Competition, em Washington DC, Estados Unidos, com ônus
limitado. Processo: 23117.029540/2018-09

VALDER STEFFEN JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes
regimentais, resolve:

Nº 1.349 - contratar MICHAELLE GERALDA DOS SANTOS,
como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR -
SUBSTITUTO para a Area de Imunologia e Biologia Molecular
do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no
periodo de 21 de maio de 2018 a 20 de novembro de 2018, com
salario correspondente a Classe Auxiliar em regime de trabalho de
40 Horas Semanais.

Nº 1.350 - contratar GEISON DE ALMEIDA BEZERRA DA
SILVA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR -
SUBSTITUTO para a Area de Letras/Literatura e Educacao do
Campo do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 21 de maio de 2018 a 20 de
novembro de 2018, com salario correspondente a Classe Assistente
A em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.351 - contratar ANDRE DA SILVA RAMOS, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para
a Area de Teoria e Metodologia da Historia e Humanidades do(a)
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no
periodo de 21 de maio de 2018 a 20 de novembro de 2018, com
salario correspondente a Classe Assistente A em regime de trabalho
de 40 Horas Semanais.

Nº 1.352 - contratar LIDIANE NOGUEIRA DA SILVA, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para
a Area de Engenharia - Planejamento e Controle da Producao,
Engenharia da Qualidade, Controle da Qualidade de Produtos e
Processo e disciplinas correlatas. do(a) Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 21 de maio de 2018
a 20 de novembro de 2018, com salario correspondente a Classe
Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.353 - nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9.,
inciso I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, PAULO ROBERTO
MARQUES, habilitado(a) em Concurso Publico de Provas, no cargo
de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO , D-I-01 em regime de
trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de
redistribuicao, publicada no D.O.U. de 18/12/2017,codigo
1001879,com exercicio no UFVJM.

Nº 1.354 - nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9.,
inciso I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, NILO ALEXANDRE
PEREIRA, habilitado(a) em Concurso Publico de Provas, no cargo
de ANALISTA DE TEC DA INFORMACAO , E-I-01 em regime de
trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de
redistribuicao,publicada no D.O.U. de 26/04/2018,codigo
0900534,com exercicio no UFVJM.

Nº 1.355 - nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9.,
inciso I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, PAULO CESAR CRUZ,
habilitado(a) em Concurso Publico de Provas, no cargo de
TECNICO DE LABORATORIO HIALOTECNICA, D-I-01 em
regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de
redistribuicao, publicada no D.O.U. de 15/07/2015,codigo
0966752,com exercicio no UFVJM.

Nº 1.356 - nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9.,
inciso I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, DARLLEM LOPES
RAMALHO, habilitado(a) em Concurso Publico de Provas, no cargo
de TECNICO EM CONTABILIDADE , D-I-01 em regime de
trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de
redistribuicao, publicada no D.O.U. de 26/04/2018,codigo
0628413,com exercicio no UFVJM.

Nº 1.357 - nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9.,
inciso I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, GERALDO AFONSO
GONCALVES JUNIOR, habilitado(a) em Concurso Publico de
Provas, no cargo de TECNICO EM CONTABILIDADE , D-I-01 em
regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de
redistribuicao, publicada no D.O.U. de 26/04/2018,codigo
0643829,com exercicio no UFVJM.

Nº 1.358 - nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9.,
inciso I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, EDUARDO GORZONI
FIORATTI, habilitado(a) em Concurso Publico de Provas e Titulos,
no cargo de Professor do Magisterio Superior, Classe A -
Denominacao de Adjunto A,Nivel 1 em regime de trabalho de
Dedicacao Exclusiva, Area de Clinica Cirurgica de Grandes
Animais, Obstetricia Animal, Diagnostico por imagem, semiologia
em grandes animais em vaga decorrente de redistribuicao,publicada
no D.O.U. de 07/06/2017,codigo 0931547,com exercicio no Campus
Unai.

Nº 1.359 - nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9.,
inciso I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, ANA LUCIA ALMEIDA
SANTANA, habilitado(a) em Concurso Publico de Provas e Titulos,
no cargo de Professor do Magisterio Superior, Classe A -
Denominacao de Adjunto A,Nivel 1 em regime de trabalho de
Dedicacao Exclusiva, Area de Producao e Nutricao de Nao
Ruminantes em vaga decorrente de redistribuicao,publicada no
D.O.U. de 07/06/2017,codigo 0931549,com exercicio no Campus
Unai.

Nº 1.360 - nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9.,
inciso I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, PAULO FERNANDES
MARCUSSO, habilitado(a) em Concurso Publico de Provas e
Titulos, no cargo de Professor do Magisterio Superior, Classe A -

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuario
Realce

usuario
Realce

usuario
Realce



36 ISSN 1677-7050 2 Nº 96, segunda-feira, 21 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052100036

Denominacao de Adjunto A,Nivel 1 em regime de trabalho de
Dedicacao Exclusiva, Area de Clinica Veterinaria de Pequenos
Animais, Patologia Clinica Animal em vaga decorrente de
redistribuicao, publicada no D.O.U. de 07/06/2017,codigo
0931548,com exercicio no Campus Unai.

Nº 1.361 - nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9.,
inciso I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, JAMES NEWTON BIZETTO
MEIRA DE ANDRADE, habilitado(a) em Concurso Publico de
Provas e Titulos, no cargo de Professor do Magisterio Superior,
Classe A - Denominacao de Adjunto A,Nivel 1 em regime de
trabalho de Dedicacao Exclusiva, Area de Clinica Cirurgica de
Pequenos Animais, Obstetricia Animal, Tecnica Cirurgica,
Semiologia de Pequenos Animais em vaga decorrente de
redistribuicao, publicada no D.O.U. de 07/06/2017,codigo
0931550,com exercicio no Campus Unai.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicacao desta Portaria.

Nº 1368 - retificar a Portaria n 1327, de 15 de maio de 2018
referente ao afastamento de JOYCE MARIA GOMES DA COSTA,
Professor Do Magisterio Superior para participacao em Pos-
Graduacao, nivel Pos-Doutorado na Universidade Lusofona, em
Lisboa, Portugal, com onus para CAPES:

Onde se lê: no periodo de 1 de agosto de 2018 a 1 de
setembro de 2019;

Leia-se: no periodo de 1 de setembro de 2018 a 31 de
agosto de 2019.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes
regimentais, resolve:

Nº 1.370 - Exonerar a pedido PAULO HENRIQUE FIDENCIO -
Professor Associado, do cargo de PRO-REITOR(A) DE ASSUNTOS
COMUNITARIOS E ESTUDANTIS - CD 2, a partir de 21 de maio de
2018.

Nº 1.371 - Nomear FERNANDO JOAQUIM GRIPP LOPES Professor
Adjunto, para exercer o cargo de PRO-REITOR (A) DE ASSUNTOS
COMUNITARIOS E ESTUDANTIS - CD 2.

Nº 1.372 - Exonerar a pedido DANIELLE CHRISTINE LEITE
PIMENTA - Administrador , do cargo de DIRETOR(A) DE
ASSISTENCIA ESTUDANTIL - CD 4, a partir de 21 de maio de
2018.

Nº 1.373 - Nomear PAULO HENRIQUE FIDENCIO Professor
Associado, para exercer o cargo de DIRETOR(A) DE ASSISTENCIA
ESTUDANTIL - CD 4.

Nº 1.374 - Nomear CLAUDIA TERUMI AKAMA Psicologo, para
exercer o cargo de DIRETOR (A) DE ATENCAO A SAUDE E
ACESSIBILIDADE - CD 4.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país de:

DENISE PASTORE DE LIMA, Professor do Magistério
Superior, no período de 27/05/2018 a 02/06/2018, para participar,
apresentado trabalho, da "IV Reunión Interdisciplinaria de Tecnología y
Procesos Químicos, promovida pela CONICET-UNC ", na cidade de
Carlos Paz, Argentina, com ônus limitado (Processo n°
23064.010671/2018-77);

EDEN JANUÁRIO NETTO, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, no período de 25/05/2018 a 10/06/2018, para
participar de Missão Internacional da Reitoria com objetivo de conhecer,
discutir e colher subsídios nas universidades européias: ETH - Swiss
Federal Institute of Technology Zurich , KTH - Royal Institute of
Technology, Limerick Institute of Technology, University of Twente,
Technical University of Dresden e Technical University of Berlin para a
reformulação do projeto político pedagógico, intensificando o processo
de internacionalização da UTFPR, nas cidades de Zurique, Estocolmo,
Limerick, Enschede, Dresden e Berlim, respectivamente, Suíça, Suécia,
Irlanda, Holanda e Alemanha, com ônus (Processo n°
23064.014548/2018-25);

LUIZ ADRIANO GONÇALVES BORGES, Professor do
Magistério Superior, no período de 27/06/2018 a 06/07/2018, para
participar, apresentado trabalho, na "Conference ELLUL AND BIBLE:
A Cross-Disciplinary Exploration", na cidade de Vancouver, Canadá,
com ônus limitado (Processo n° 23064.007441/2018-21);

MARCELE GARBIN DAGIOS, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, no período de 24/05/2018 a 04/06/2018, para
participar de Aprofundamento da Língua Espanhola dentro do seu
período de Licença Capacitação, na cidade de Cancun, México, com
ônus limitado (Processo n° 23064.015845/2018-98).

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA Nº 829, DE 15 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; e
considerando o contido no Processo nº 23064.001926/2018-19,
resolve:

I - conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
à VANIA LIONÇO, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe "D", denominação "Associado", Nível 1,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, matrícula SIAPE nº
6393242, lotada no Câmpus Medianeira, pertencente ao Quadro
Permanente da UTFPR, tendo em vista o contido no artigo 3° da
Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o artigo 186, inciso III, alínea
"a" da Lei nº 8.112/1990, acrescido de 9% (nove por cento) de
Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com o artigo 244 da
mesma Lei, da Retribuição por Titulação Doutorado, de que trata a
Lei nº 12.772/2012, da Vantagem Pecuniária Nominalmente
Identificada de 4/10 de FG-4 de que trata o art. 62-A da Lei nº
8.112/1990, e da Decisão Judicial Transitada em Julgado relativa à
incorporação de 6/10 de FG-4, correspondente ao Mandado de
Segurança nº 2006.70.00.013563-3/DF, acrescido da incorporação do
Adicional de Gestão Educacional - AGE, referente a 04/10 de FG-4;

II - declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA Nº 837, DE 16 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; e
considerando o contido no Processo nº 23064.000203/2018-94,
resolve:

I - conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais à ELIANA APARECIDA FAGUNDES QUEIROZ
BORTOLOZO, matrícula SIAPE nº 1186841, ocupante do cargo
efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
"Titular", Nível Único, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, pertencente ao Quadro Permanente da UTFPR, Câmpus
Ponta Grossa, tendo em vista o contido no artigo 6º da Emenda
Constitucional nº 41/2003, c/c o artigo 186, inciso III, alínea "a", da
Lei nº 8.112/1990, acrescido de 3% (três por cento) de Adicional por
Tempo de Serviço, de acordo com o artigo 244 da mesma Lei, da
Retribuição por Titulação "Doutorado", de que trata a Lei nº
12.772/2012;

II - declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DE 17 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso das
competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da Portaria MF
nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF nº 294, de
12 de junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria MF nº 40, de 31 de
janeiro de 2018, autoriza o afastamento do País de MARCO
AURÉLIO DOS SANTOS ROCHA, Coordenador-Geral de Assuntos
Financeiros Internacionais da Secretaria de Assuntos Internacionais,
no período de 31 de maio a 9 de junho de 2018, inclusive trânsito,
com ônus, a fim de participar do Terceiro encontro do Grupo de
Trabalho em Infraestrutura dos países do G20 (G20 Infrastructure
Working Group) e Segundo encontro do Grupo de Estudo em
Finanças Sustentáveis, que se realizarão na cidade de Sydney,
Austrália. (Processo SEI nº 12120.100696/2018-23).

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

DESPACHO DE 17 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro
de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso
das competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da
Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria
MF nº 294, de 12 de junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria
MF nº 40, de 31 de janeiro de 2018, autoriza o afastamento do
País de RAFAEL QUIRINO SANTOS, Coordenador-Geral de
Integração Comercial da Secretaria de Assuntos Internacionais, no
período de 27 a 30 de maio de 2018, inclusive trânsito, com ônus,
a fim de participar das Reuniões da Comissão de Diálogo
Macroeconômico (CDM) e do Grupo de Monitoramento
Macroeconômico (GMM), no âmbito do MERCOSUL, que se
realizarão na cidade de Assunção, Paraguai. (Processo SEI nº
12120.100740/2018-03).

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 203, DE 18 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MF nº 427, de 9 de outubro de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2017, considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro
de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de
2017, e demais informações que constam do Processo nº
10167.104777/2018-31, resolve:

Art. 1º Efetivar a cessão do servidor ILDEMAR LUIZ DA
SILVA FREITAS, matrícula SIAPE nº 1095933, pertencente ao
Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer a Função
Gratificada, código FG-1, no Serviço de Assistência à Saúde do
Servidor - SAAS, do Ministério do Trabalho.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua

publicação.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 328, DE 16 DE MAIO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA NO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria GM/Nº 144, de 27/04/2016,
publicada no DOU de 29/04/2016,resolve:

Conceder pensão civil à GIVONETE VIEIRA DE ARAÚJO,
CPF nº ***.267.621-**, na condição de cônjuge do ex-servidor
IVANILDO PINHEIRO DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 131565,
do Quadro de Pessoal deste Ministério, aposentado no cargo de
Agente Administrativo, Classe "Especial", Padrão III, com
fundamento no art. 40, § 7º, da CF/88, com redação dada pela EC
41/2003, combinado com o art. 215 e art. 217, inciso I, da Lei nº
8.112/90, alterados pela Lei nº 13.135/2015, com proventos
reajustados na forma do art. 15 da Lei nº 10.887/2004, a contar de 14
de abril de 2018, data do óbito, conforme Processo nº
10583.100138/2018-95.

HELDER CALADO DE ARAÚJO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO ESPÍRITO SANTO

SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 103, DE 18 DE MAIO DE 2018

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 86,
inciso X, da Portaria GM/MF N. º 144, de 27 de abril de 2016,
publicada no Diário Oficial da União, de 29 de abril de 2016,
resolve:

Conceder pensão, a partir de 06/05/2018, à Sr. Laura Bertazo
Lisboa, na qualidade de cônjuge do ex-servidor aposentado Helvécio
Miranda Lisboa, matrícula SIAPE nº 134259, cargo Agente de
Vigilância, Classe "C", Padrão III, pertencente ao Quadro de Pessoal
do Ministério da Fazenda/SAMF/ES, com fundamento legal nos
artigos 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº
8.112/90, incluídos pela Lei nº 13.135/2015, combinados com o art.
40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal com redação dada pela
Emenda Constitucional 41/2003, Lei nº 10.887/04 (Processo nº
10783.100677/2018-78).

JACINTA DE FÁTIMA PEREIRA MACIEL

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM GOIÁS

PORTARIA Nº 87, DE 17 DE MAIO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA EM GOIÁS E TOCANTINS, no uso da
competência que lhe foi atribuída pela Portaria n°144, do Senhor
Ministro de Estado da Fazenda, de 27.04.2016, publicada no Diário
Oficial da União de 29.04.2016, resolve:

Art.1°-Tornar público o nome da pensionista abaixo
relacionado que teve o pagamento do benefício suspenso na folha de
pagamento do mês de Maio de 2018, por motivo de não recadastramento
anual por ocasião do aniversário no mês de Fevereiro de 2018:
CLAUDIA NUNES FABIANO, CPF 699.***.***-15.

Art.2°- O restabelecimento do pagamento do benefício de
pensão fica condicionado ao recadastramento mediante comparecimento
pessoal do interessado no setor de Recursos Humanos da
Superintendência da Administração do Ministério da Fazenda de Goiás e
Tocantins, na Rua 6, Qd.F-04, Lt. 38/40, n° 483, Setor Oeste - Goiânia-
GO - CEP 74.115-070.

Art.3°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ROBERTO NERI MATOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuario
Realce


